(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2022 年 2 月分議事録

会議日時 2022 年 2 月 12 日(土) 15:00～16:56

会  場 zoom での会議

出席者 12 名

資 料 等 ・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会
・１種委員会

   千葉県選手権は降雪のため 2/23 午後に延期になります。開催場所は千葉県フットボー

ルセンターで行う事になります。2/19・20よりマスターズの大会が入ります。関東社会

人リーグが始まり、クラブチーム選手権（今年は 36チーム）も 2/20より開始されます。

会場詳細・依頼書はこれから配布いたしますので、対応の程よろしくお願いいたします。

   Q ： 懲罰の関係になりますが、重要事項報告書が発生した場合の対応として、委員長・

割当担当から懲罰の担当者へ送付する手続きを取っています。2 種の方では審判

報告書が確認出来るように、KICKOFFへ申請しようとしているようですが、1種と

してはその辺り如何でしょうか。情報を受けるにあたりタイムラグが生じると思

いますが、何か良い方法があればご意見をお聞かせください。

   A ： 対象となる試合の大会が翌日の試合に繋がる事もあるため、忠告をしないといけ

ない場合を考えられます。その方法がより早く・タイムリーに見られるようにな

れるのであれば有難いので、そうであればよろしくお願いをしたいと思います。

・２種委員会
   千葉県高校サッカー新人大会の延期日程については、３月２１日・２５日・２７日の３

日間の開催予定としていました。３回戦までの実施で、４回戦は実施しない方向ですが、

まん延防止重点措置期間が２月１３日に解除された場合、上記予定の３日間としていた

ものの、１３日に解除されないことが発表されています。

２月１８日に高体連の会議がありますので、状況が分かり次第、関連部へ連絡をさせて

いただきます。

・３種委員会
  欠席

まん延防止期間中により、県リーグ戦は延期、U-13選手権は中止になりました。割当部

の皆様にはご迷惑をお掛けし申し訳ございません。別件となりますが審判員へ支払う謝

金について話し合いがありました。結論としては、県の内規に従う事を前提に進める事

になりました。

・４種委員会
   欠席

・女子委員会
  欠席

・フットサル委員会
  欠席

・アカデミー

  欠席

ＲＤＯより ： ・ 先程の審判報告書を KICKOFFから閲覧の申請を受けて話をしますが、

 KICKOFFの権限を色々な方が多く持つようになると、情報の取り扱い

について管理が難しくなるため、慎重に行う必要があります。

その辺りが引っかかるので、十分に留意をして進めて下さい。

       ・ 審判員への謝金については、交通費を加味しているのでしょうか。

交通費が確保されないと日当をいくら上がったとしても手取は増え

ないですし、その辺りが少し気になりましたので精査をして進めて

頂ければと思います。

1．委員長より

【報告事項】

  JFA

   特になし

KTFA

1.研修会・会議

   ①関東イントレ（チュータリング）

1/8～9千葉県で関東イントレ（チュータリングパート）が開催された。

第 2回の 2/5,6開催予定は新型コロナ感染症拡大の影響で延期となった。

 ②新組織等打合せ

1/29 首記会議がオンラインで開催された。

本県から 5名が参加した。

次年度より関東審判委員会の組織と運営方法が大きく変更する旨の話があった。

詳細は 2月度の関東審判委員会にて公表予定。

   ③関東審判研修会

2/5群馬県でフィットネスチェックを中心とした研修会が開催された。

本県から関東カテゴリーSおよび Aのメンバーが参加（派遣）した。

→ 体調不良やコンディション不調者が続出した。

   オフの過ごし方（特にボディメンテナンス）の重要性を伝えてほしい。

   ＊旅費の精算に関しても注意があった。

2.大会情報

①JFA ｶﾞｰﾙｽﾞｹﾞｰﾑ 2021 関東 in千葉（1/23決勝・準決勝への審判派遣）→ 中止

 ②日本マスターズ 2022関東予選会（2/19･20 県フットボールセンター

計 6試合）

CFA

1.研修会・会議

①レフェリースクール（プレ）

1/8 に県民大会を利用して実地研修を行った。

また、1/29 にオンラインで振り返りの研修を行った。

②都県イントレ（プラクティカル）

1/15 に幕張総合高校の生徒の協力のもと千葉県フットボールセンターで

都県トレセン（プラクティカルパート）を開催した。

③フィットネストレーニング

1/15 に千葉県フットボールセンターで関東強化カテゴリーを中心に

フィットネストレーニング（Yo-Yo テスト）を実施した。

④女子審判トレセン

2/13 に幕張総合高校で予定していた女子審判トレセンは、新型コロナ感染症

拡大の影響（会場および参加者の辞退）で中止した。

2 年連続の中止となり、来年はどうにか実施したい（実施出来る方法を模索

したい）。

2.講習会

S2 カテゴリー向け/一般向け 更新講習会（1/31 締切り）

1/15 2 回目の体力テストを千葉県フィットボールセンターで実施。

  S3 および S4 原則オンライン

3.フットボールセンター利用活動

2/13 15:00～ 千葉県フットボールセンターで 1 級・強化審判トレーニングを開催予

定。

4.その他

①次年度予算

協会事務局との電話ヒアリングの結果、提出した予算案のとおり承認頂いた。

今後、理事会、総会を経て正式決定する。

  ②物品購入

  今年度、以下の物品を購入予定（納品後、昨年と同様に部署長宛に送付予定）。

  審判員のために各部署で積極的に活用してほしい。

      ・AIカメラ（レンタル）

      ・ノート PC（割当・WEB担当）

      ・ストレージ（PC HDD容量不足の補填用、映像保管用）

【情報共有】

JFA

①20220113_JF【JFA 審判部発】2022年度審判ディベロップメント体制

②20220114_JFA【ご案内】2022年度 1級審判インストラクター認定審査

③20220117_JFA2022シーズン(前期)女子 1級審判員カテゴリーのお知らせ

（制限）

④20220209_JFA【教材共有】「Better Referee～より良い主審になるために

（制限）

KTFA

①20220110_KTFA【報告】関東 RAC活動報告（12月）

②20220110_KTFAKTFA【通知】関東審判委員会発；委員会活動への参画委員

確認-推薦のお願い

③20220110_KTFA【ご報告】浦和カップの報告

④20220114_KTFA【通知】2022年度に向けての研修(フィットネス含む)

⑤20220121_KTFA【重要】2022年 2月 5日 関東審判研修会（フィットネス

チェック）について

⑥20220121_KTFA【ご案内】Ⓒ担当審判員リモート研修会

⑦20220125_ KTFA【ご案内】2022年度開幕前研修会開催について

⑧20220127_ KTFA【ご案内】新組織等の説明会の件

⑨20220127_KTFA【お願い】2022：２級審判員の調査(カテゴリー編成の為)

⑩20220130_KTFA【ご連絡】U22・U20審判員 春季研修会の参加者の推薦に

ついて

⑪20220201_KTFA【通知】２級審判員・研修費徴収の件（制限）

⑫20220207_KTFA【ご連絡】5日フィットネスの件

CFA

①20220124_CFA【通知】CFA【通知】新型コロナウィルス感染拡大防止のための一都三県共

同メッセージの周知について

②20220125_CFA【通知】まん延防止等重点措置発令後の千葉県 FAの対応

について_HP掲載について

副委員長より ： レフェリースクールについては、アンケートが全て終わっておらず

原案はこれからですが、実技を観て頂けたこと・フィードバックを

して貰えて有難い・楽しかった等の声が多く挙がっています。試合・

現場に繋がる事が一番だと感じており、今後共進めていきたいと考

えています。

項目トップへ 議事録トップへ

２．各部より

２－１．サッカー統括部
【審議事項】

 （1）シーズン開幕前研修会

シーズン開幕前研修会を以下のとおり（2.5h）オンライン開催したい。

①開会セレモニー 委員長挨拶、組織・方針説明 10分

②伝達事項

50分

内訳 審判関連部署より 30分 育成,普及,女子,強化,FB,ﾌｨｯﾄﾈｽ,WEB

指導担当部署より 5分 ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ

割当担当部署より 10分 割当て方針、手続き、質疑

事務担当部署より 5分 運営方針（講習会を含む）

 休憩（時間調整を含む） 10分

③テクニカル

70分

 共通パート 30分

 個別パート 40分

④閉会セレモニー まとめ、副委員長挨拶 10分

また、開催日時と担当を決定したい（関東研修は 3/5夜、3/6朝）。

  【開催日時】

第１回    月   日    ：  ～

   第２回    月   日    ：  ～

  【担  当】

 企画運営；統括部、        進行；総務部

連絡；割当部・FB部・ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ部  補助；WEB担当

   O : 開催日時は再度調整した上で決定とします。推進要領は大筋で表記の通りで問題

無いと考えます。

【報告事項】

 （1）S2予備審査

S2の予備審査（3次）を実施中。

新型コロナウイルス感染拡大の影響で停止中（３月中には終了の見込み）。

（２）S2更新体力審査（関東カテゴリー関連）

 11/23、27に実施した S2体力審査の不参加者へのフォローを 1/15に実施した。

（３）カテゴリー編成

 次年度のカテゴリー編成を決定した（別添資料を参照）。

開幕前研修会の前には開示を考えており、開示方法について確認したい。

（４）次年度の研修計画

 次年度の研修計画を策定した（別添資料を参照）。

安全を最優先しつつ、小規模となっても審判員のために事業を推進頂きたい。

2022シーズン カテゴリーについて別添資料。

  O ： 研修の立案スケジュールはカテゴリ毎に明確になっていると思いますが、それを公

募にする・しないをオープンにした方が良いと思います。強化の研修は主に指名と

なっている反面、カテゴリが下のグループの方では公募の研修がありますし、現場

で見てもらえる所を分かるように示す必要があります。

２－２．普及部
【活動報告】

・1月 9日（日）午後 ３級更新講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

受講者 出席 17人／申込 18人

・1月 10日（月祝）４級新規取得講習会（2022年度前倒し講習）

 会場 スポーツ科学センター第 1研修室＜普及部員対応＞

受講者 出席 39人／申込 42人

同日 午前 ４級新規取得 Web講習会（2022年度前倒し講習）

 会場 Zoomミーティング＜宍浦女子部長・榊原対応＞

受講者 出席 83人／申込 86人

・1月 16日（日）夜間 ２級更新講習会

 会場 Zoomミーティング＜普及部員対応＞

受講者 出席 29人／申込 29人

【活動予定】

・2月 13日（日）午前 ４級更新講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室＜普及部員対応＞

・2月 23日（水祝）４級新規取得講習会（2022年度前倒し講習）

会場 スポーツ科学センター第 1研修室＜普及部員対応＞

新型コロナ感染対策のため第 2～4研修室も使用予定（講師２～３人を要す）

同日 午前 ４級新規取得 Web講習会（2022年度前倒し講習）

 会場 Zoomミーティング＜未定・榊原対応＞

・2月 27日（日）午前 ４級更新講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室＜普及部員対応＞

・2022年度 サッカー３級昇級審査・２級推薦審査

会場 野田市総合公園陸上競技場（第１回、第２回とも）

日程 第１回 2022年 4月 3日（日）

   第２回 2022年 10月 2日（日）

【依頼事項】

 ・サッカー４級新規取得講習会（2022年度前倒し講習）の Web開催に係るスタッフ依頼

 ○急遽、当該講習会を対面式でも開催

 ○Web講習会のみで開催する計画だったため、既に KICKOFFシステムにて募集中

○普及部員を対面式講習会スタッフに充てる

 ○Web講習会について、審判委員会から運営スタッフをお願いしたい

 ※４級新規取得 Web講習会日程は以下のとおり

2月 23日（水祝）

3月 27日（日）

２－３．育成部
 欠席

   ・ 2級予備審査 → 4月 3日（日）実施

   ・ 他 研修活動

     以上について改めて確認。

   O ： 昇級審査の残り１名の審査試合は調整中となっていますので、引き続き確認よろ

しくお願いします。

２－４．強化部
【報告事項】

（１）U-22/20 審判員春季研修会（JFA 事業）への審判員の推薦

関東から審判員を選出するために都県へ各カテゴリー最大 2 名の審判員の推薦を求められ

た。

依頼から推薦締め切りまで時間がなかったためメールにて審議を行い審判員を順位順に推

薦した。

（２）関東審判研修会（フィットネスチェック）について

 2 月 5 日群馬県敷島公園補助陸上競技場 対象：関東 S・A カテゴリー

参加審判員：本県から 5 名参加

昨年度からフィットネス部と協力してトレーニング内容の調査やアドバイス、事前の Yo-Yo

対策も行ってもこの結果なので、何かいいアイデアがあれば提案して頂きたい。

 O ： Ｙo-Ｙoテストを事前に結果提出しているにもかかわらず、結果が出ないのであれ

ば、今後は推薦審判員として選定出来ない事を通知して（開幕前研修会でも良いの

で）構わないと思います。2 級の中から更に上を目指す審判員に対し、厳しい事で

あるのは承知をしていますが乗り越えて頂きたい必要な事を進めている訳ですの

で、周知して頂く必要があります。

（３）フィットネスチェック（Yo-Yo テスト）

1 月 15 日 千葉県フットボールセンターにて強化審判員対象に Yo-Yo テストを行った。

 参加者：12名

結果についてはフィットネス部と共有済み

（４）千葉県高等学校新人サッカー大会

2 月 5，6 日に行われる予定であったが延期となり、研修で利用予定であった 4 回戦は実施

せず、3 回戦は 3 月 27 日（日）に行われることとなった。研修として使用させてもらう試

合数について検討していきたい。また、もともと割当予定であった審判員・インストラクタ

ーを対象に 1 月 31、2 月 2 日にオンライン研修を行った。

（５）コーチミーティング

 都県コーチの活動が一区切りとなるので総括のためのミーティングを 2 月 8 日に実施し

た。

２－５．女子部
【報告事項】

 ・2 月に予定していた、ＪＦＡ女子トレセン、実技研修会（市船招待）共に中止

  代替研修として、

   2 月 12 日（土）１０：３０～１２：００ Web 研修

  → 参加は 4 名、女子部 4 名で実施

２－６．フットサル＆ビーチサッカー部
  欠席

２－７．インストラクター部
【審議事項】

 １．S2予備審査について 7名受験中

1人をのぞき終了。詳細は別途資料にて説明。

・合格者 1名、不合格者 5名、保留 1名。

⇒ 承認。

【報告事項】

１．   １月 アセッサー のべ１９試合派遣（強化部、育成部企画含む）

   アセッサー指導 １回

   新規取得講師 ５回、更新講習 ２回派遣

詳細は、以下別表のとおり。

２．インストラクター研修会について

  現在、SI3に対して、競技規則に取り組んでいただいた方に更新手続きをご案内し

ている。

  また、今後研修会も zoomオンライン研修を企画検討していく予定。

３．SI3認定審査について

   現在、試合分析を 2 月 12 日（土）に八幡公民館で映像による、もしくは 20 日,23 日に

フクダ電子スクエアでの U14 リーグシード決めの試合を使用し実施、その後 12 日にオン

ラインで行う競技規則と併せて 1次合格者には 3月 6日にプレゼンテーションテストを行

う予定。 受験者 15～16名

４．関東イントレ２０２２ ～チュータリング～ 後援について

 ２．５～６の予定。県内（幕張）で関東 2級インストを対象に行われる予定であった

後編は蔓延防止のため 4月以降に延期。

 改めてその節はデモンストレーター審判員の手配を依頼されている。

 （各日午前午後ごとに６~８名）

 試合との兼ね合いはあるが、県内審判員にご協力いただきたいと考えている。

  ５．都県イントレ２０２１～プラクティカル～について

8 月に予定し、延期としていた最終日メニューを 1 月 15 日（土）に千葉県フットボ

ールセンターにて行った。５名修了見込み。

2021年度　インストラクター派遣（稼働）実績表

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

アセッサー派遣 16 36 30 15 21 4 65 22 16 19 0 0 244

　県社1部 4 4 1 1 1 11

　県社2部 3 6 4 3 4 7 4 31

　県大学 1 2 4 3 1 1 12

　1種その他 6 5 4 5 19 39

　U18 5 12 12 4 22 10 11 76

　U15 4 10 1 18 33 6 72

　女子 2 1 3

0

アセッサー指導 1 1 4 1 7

4級新規取得 10 6 16 11 2 0 0 0 0 5 0 0 50

　実地 9 5 14 9 2 4 43

　web 1 1 2 2 1 7

更新講習 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2

　4級 0

　3級 1 1

　2級 1 1

　その他 0

講師 1 1 1 1 2 6

２－８．割当部
【報告事項】

 ☆JFA

・2021 U-18プレミアリーグ

開催ありませんでした。

※都県割当担当は→「副審２」「第四の審判員」となります。

☆関東

開催ありませんでした。

☆千葉県

・1種

※千葉県選手権

22/1月―21試合

決勝トーナメントは 22/2/11・12

※県民大会男子

「まん延防止等重点措置」により大会が中止となりました。

（23試合中 12試合が開催 9試合中止）

※社会人リーグ一部昇格戦

1月－4試合

※ＪチームＴＭ

ヴァンラーレ八戸―8試合

モンテディオ山形―2試合

・2種

※U18新人戦

→「まん延防止等重点措置」により大会が延期となりました。

→3/21・25・27日で大会を縮小して再開予定。

※クラブユース新人戦（大会を縮小して開催）

2月―14試合（2試合延期）

3月―6試合

・3種

 ※U15リーグ・Ｕ13選手権

1月―6試合 延期 22 試合

→「まん延防止等重点措置」により大会が延期となりました。

・女子

※県民大会女子

「まん延防止等重点措置」により大会が中止となりました。

（全 5試合中止）

※JFA U12ガールズ関東

「まん延防止等重点措置」により大会が全 7試合が中止となりました。

・シニア

※リーグ参入戦

1月―1試合

※シニア選手権

2月―72試合（主審のみ派遣）3月―12試合

☆後期二級審査三次は、1名を残して終了致しました。

☆開催する各試合の審判チームの主審の方にはコロナウィルス感染症対策として

「各種チェックリストデータ」をお送りして試合後の経過観察を含めて提出を

お願いしております。

※未提出者が多かったので、kick offより再度の提出お願いをしました。

・1月派遣実績（）は中止。＜＞昨年

１種―45試合（11）＜44＞

２種－0試合（0）＜0＞

３種ー28試合（6）＜0＞

女子―7試合（7）＜2＞

シニアー1試合(（0）＜0＞

合計－81試合（23）

2020―46試合（昨年比 176.％）

※試合中止連絡に関して（継続）

審判員への連絡はリーグ幹事と割当部から二重に連絡しておりますが、アセッサーの方への連

絡が欠落していたことが散見されました。今後は、必ず kick offシステムを活用して注意を払

ってまいります。

  O ： アセッサー派遣の情報教示は、KICKOFFシステムから CSVデータを使って関係者へ

送付するのがシンプルであり、割当てられた審判員にアセッサー情報が公表する事

に問題が無いのであれば進めて良いかと思います（但し、2級昇級審査は別として）。

     ⇒ 多数決にて承認。

  Q ： 健康チェックシートは審判報告書とアップしてはいけないのでしょうか。必ず提出

すべきものですので、忘れない運用がベストと思われます。

  A ： 方法について、別途検討していきましょう。

２－９．フィットネス部
【報告事項】

県内アクティブカテゴリーにフィットネスチェックのアンケートフォームをお願いした

ところです。締切過ぎましたが、12 名の結果のみしかありません。アンケート周知方法の不

十分さかフィットネスチェックを行う環境が不足しているか、現在、考察しきれていない状

況です。JFA、KFA でのフィットネスチェックにおいても、課題が散見されています。フィ

ットネス部として、丁寧に情報を集め、今後に向けて、早急に改善、実践を図っていきたい

と思います。

具体的には、フィットネスチェック実施、研修（実技、オンライン）の実施です。

他にもアイデア、ご意見等いただければ幸いです。

どうぞよろしくお願いいたします。

ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

２－１０．財務部
【報告事項】

・2020年 1月より書式が新しくなっております。千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使

い頂くよう関係者に周知徹底をお願い致します。

 ・委員会の精算につきましては、書式１号をご使用頂き、交通費相当額欄に記載して精算し

  て下さい。

【確認事項】

 ・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記載しな

いで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進めて頂くよ

うお願い致します。

 県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きたい。

 ・提出資料に未記載部分が多いので、必ず確認してから提出するよう関係者に周知して頂き

  たい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

 ・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取って下

  さい。

 ・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を提出し

  て下さい。

  裏面に貼り付けて下さい。

 ・日当の上限額は 3000円となっております。精算の際にお間違いの内容注意して下さい。

【依頼事項】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、昨年から報酬

額が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付しな

い事となりました。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知徹底をお願い

致します。

・上記と合わせて、3か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても今年度

から送付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。

関係者へ周知徹底をお願い致します。

２－１１．総務部
【報告事項】

 ① レフェリーニュース発行について

・4月号の原稿締め切りは 2月 28日(月)の予定、

② 部会について

・4種決勝表彰 千葉テレビ旗は中止となりました。

 次回の部会開催は未定。

③ 永年表彰について

・10年表彰は、KICKOFFシステムデータから抽出し、3月 31日時点で更新手続きを済ま

せて千葉県協会に所属しているサッカー審判員、フットサル審判員に対して記念品を

発送する予定。

・20年及び 30年表彰については、レフェリーニュースを通じて自薦他薦を募っている。

セレモニーを行うかは未定。

状況により、表彰盾を送付し、RNへの寄稿をお願いする可能性が有る。

2/11現在

20年は 1名 、 30年は 2名

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿泊活動を

実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、当該研修会が行

われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総務部の保険担当宛に、対

象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修会に参加をした審判員に対し、各

部にて報告書の提出をお願いしている時は保険担当に CC でお送りいただく形でも構いま

せん。毎月、対象者へは旅行保険を掛けている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告

していますので宜しくお願い致します。

その他

Q ： 関東協会研修時に怪我をした審判員が居ますが、対応可能でしょうか。

A ： メールで構わないので、対象となる審判員の情報をご教示頂ければ対応を

いたします。

  Q ： 以前にありましたが、関東協会主催試合で負傷した場合の保険対応は、関東協会・

県協会の重複となる様ですが、今後もそのようになるのでしょうか。

  A ： 関東協会の保険適用については、「審判員に限定・試合対応時における怪我」が基

本と聞いておりますが、県協会の保険適用は「審判員・インストラクターや帯同者

にも適用され、自宅の出発から帰宅までの旅程において生じた怪我」と、範囲が広

い事と、毎年大勢が県外活動・宿泊が伴う旅程で活動する事ではなく少人数に対す

る保険となるため、県協会として加入を継続して現在に至っております。

【次回 審判委員会】2022年 3月 12日（土）

項目トップへ 議事録トップへ